
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°32 DEL 2 MAGGIO 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì 2 del mese di Maggio alle ore 11,12 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna si è 

riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente x  

Pala Francesco Consigliere x  

Muntoni Gianni Consigliere x  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Agostina Pischedda Presidente, del 

Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Indizione selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e determinato di un 
ingegnere idraulico. 

  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 2194/P del 20.04.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

L’attuale pianta organica di sole 34 unità non permette di ottemperare correttamente ad i costanti impegni nella gestione 

ordinaria dell’Ente ed a quelli di natura straordinaria; 

Sia necessario valutare, altresì, l’anzianità di servizio di alcune figure professionali alfine di non rendere oltremodo insufficiente 

il personale necessario al corretto svolgimento dei compiti di istituto; 

Tale condizione di fatto, imponga, una corretta organizzazione del personale attraverso un adeguato riparto di competenze; 

L’attuale pianta organica pur avendo al suo interno indubbie professionalità, risulta per il costante aumento del carico di 

lavoro, fortemente sottodimensionata. 

Tenuto conto che 

Con delibera della Giunta Regionale n°36/35 del 12.09.2019, è stato disposto apposito atto di indirizzo in materia di 

assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica; 

Tale atto di indirizzo rappresenti una disciplina transitoria nelle more di un quadro generale di direttive ai sensi della delibera 

della Giunta Regionale n°24/24 del 22.04.2016. 

Richiamata  

La nota prot. n° 2487/20 del 16.06.2020 inviata all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale, con cui 

questo Ente ha manifestato le proprie esigenze riguardanti il personale dipendente; 

Sentito 

Il Direttore Generale, il quale espone la necessità di indire apposita selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di n° 1 laureato in ingegneria indirizzo idraulica “Personale di concetto che svolge, con iniziativa ed autonomia 

operativa, in via prevalente almeno due delle seguenti attività di progettazione, direzione lavori, elaborazione ed attuazione 

piani di sicurezza o attività di redazione bilanci, redazione bozze di contratti, procedure espropriative attività informatica, 

svolta da persona in possesso di attestati specifici, adibita alla cura del centro elaborazione dati responsabile unico del 

procedimento di esecuzione di opere pubbliche” (Area A, parametro 159, di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi 

di Bonifica e di miglioramento fondiario), da assegnare all’Area Tecnica consortile, Settore Progettazione, Studi, Appalti e 

Direzione lavori, Catasto ed Espropri, al fine di sopperire alle suesposte esigenze organizzative del Consorzio ed evitare esborsi 

finanziari per consulenze esterne all’Ente. 

Visti 

La Lr.6/2008 ed in particolar modo l’art. 34; 

Il vigente Piano di Organizzazione Variabile; 

Il vigente C.C.N.L. dei dipendenti dai Consorzi di Bonifica; 

La proposta di bando per la selezione pubblica in oggetto. 

Considerato che 

L’art. 9 del vigente Statuto Consortile prevede, tra le funzioni del Consiglio di Amministrazione, quella di provvedere 

all’assunzione di personale dipendente su apposita proposta del Direttore Generale; 

Il periodo di assunzione a tempo pieno e determinato possa essere previsto in 12 mesi, eventualmente prorogabile per pari 

periodo e per una sola volta; 

Resta salva la facoltà per il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, di attivare con atti successivi un eventuale trasformazione 

di tale rapporto a tempo indeterminato, rientrando nella misura del 20% del contingente del personale in servizio a tempo 



 

 

- 3 - 
 

indeterminato nel rispetto delle direttive fissate dalla D.G n. 36/35 del 12.09.2019 di cui al punto c) che prevedono 

testualmente “attraverso la trasformazione a tempo indeterminato del rapporto di lavoro di lavoratori assunti con contratto 

di lavoro a tempo determinato, sulla base di procedure selettive pubbliche ai sensi dell’articolo 34, comma 4, della L.R. n. 

6/2008, da almeno 12 mesi”.  

Rilevato che 

Le risorse finanziarie per la copertura degli oneri derivanti dalla prevista assunzione troveranno adeguata copertura nei capitoli 

dei Bilanci di Previsione di competenza, per il personale dipendente. 

Con l’attivazione dell’assunzione in oggetto, gli oneri relativi possano essere in parte rendicontati a valere sulle rendicontazioni 

previste dalle sovvenzioni di cui all’art. 5 della Lr. 6/2008. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1.Di prendere atto e fare proprio quanto proposto dal Direttore Generale e di approvare l’allegato bando di selezione pubblica 

per l’assunzione a tempo pieno e determinato di: 

- n°1 laureato in ingegneria indirizzo idraulica “Personale di concetto che svolge, con iniziativa ed autonomia operativa, 

in via prevalente almeno due delle seguenti attività di progettazione, direzione lavori, elaborazione ed attuazione piani 

di sicurezza o attività di redazione bilanci, redazione bozze di contratti, procedure espropriative attività informatica, 

svolta da persona in possesso di attestati specifici, adibita alla cura del centro elaborazione dati responsabile unico del 

procedimento di esecuzione di opere pubbliche” (Area A, parametro 159, di cui al vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai 

Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario), da assegnare all’Area Tecnica consortile, Settore Progettazione, 

Studi, Appalti e Direzione lavori, Catasto ed Espropri. 

2.Di stabilire sin da ora che il periodo di assunzione a tempo pieno e determinato sia di n. 12 mesi, fatta salva l’eventuale 

proroga prevista per legge; 

3. Di prendere atto e stabilire sin da ora, che resta salva la facoltà per il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, di attivare 

con atti successivi la trasformazione eventuale di tale rapporto a tempo indeterminato, rientrando nella misura del 20% 

del contingente del personale in servizio a tempo indeterminato nel rispetto delle direttive fissate dalla D.G n. 36/35 del 

12.09.2019 di cui al punto c)  che prevedono testualmente “attraverso la trasformazione a tempo indeterminato del 

rapporto di lavoro di lavoratori assunti con contratto di lavoro a tempo determinato, sulla base di procedure selettive 

pubbliche ai sensi dell’articolo 34, comma 4, della L.R. n. 6/2008, da almeno 12 mesi”;  

4.Di prendere atto, che le somme finanziarie necessarie, troveranno adeguata copertura nei previsti capitoli di competenza 

dei Bilanci di Previsione. 

5.Di trasmettere il presente atto al competente Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale per l’attività di controllo 

prevista dagli artt. 40 e 41 della Lr. 6/2008. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


